d'entrer où la chair dans son impureté n'a point d'accès, si elle n'est renouvelée.

Les figures, les images et les cérémonies, nous servent pour les choses passées, et même pour les présentes, qui sont rendues absentes et éloignées par leur obscurité ; de même que les figures autrefois servaient au peuple Juif pour les choses à venir par l'invention d'un DIEU amoureux, et soulageant son peuple autant qu'il s'en rendait digne par sa soumission et sa fidélité. Et comme les figures en l'ancienne Loi, et même les paraboles en la bouche de Notre-Seigneur, aveuglaient les uns et éclairaient les autres ; de même les cérémonies dans l'Église de DIEU, sont entre les mains de l'Esprit pour exciter les uns au respect et à l'amour de Dieu ; et les autres, comme les libertins et les hérétiques, en deviennent plus impies et plus irréligieux par le mépris qu'ils en font.

APPROBATION

DE

MONSEIGNEUR L'ÉVÊQUE DE BOULOGNE

Comme il n'y a rien dans le divin Chef de la sainte Église, JÉSUS-CHRIST Notre-Seigneur, qui ne soit grandement grand et adorable ; de sorte qu'un seul de ses pas et la moindre de ses actions extérieures méritent des adorations éternelles : aussi il n'y a rien de petit dans son Corps mystique qui est la même Église ; mais tout y est sublime et admirable, tout y est digne de la grandeur de son Chef et de la sainteté de l'Esprit qui la gouverne. Ce qui est tellement véritable, que les moindres cérémonies qu'elle pratique en diverses fonctions, et spécialement en cet auguste Sacrifice qu'elle offre tous les jours à DIEU sur ses autels, cachent sous leur petitesse apparente de très-hauts Mystères. C'est ce qui est dignement exprimé en ce

livre intitulé : (*Explication des cérémonies de la grand' messe de paroisse , par un prêtre du clergé*), dont la doctrine est si solide, si sainte et si pure, que non-seulement la foi et les mœurs chrétiennes n'y courent aucun hasard, mais qu'elle est propre pour imprimer dans les esprits et dans les cœurs des fidèles une singulière piété pour toutes les choses qui appartiennent à notre sainte religion. C'est le sentiment que nous en avons conçu, et dont nous avons cru ne devoir pas dénier le témoignage au public.

Fait à Paris, ce 10^e jour de février mil six cent cinquante-sept.

† FRANÇOIS, évêque de Boulogne.

APPROBATION

DE

MONSEIGNEUR L'ÉVÊQUE DE SOISSONS

Le livre intitulé (*Explication des cérémonies de la grand'messe de paroisse*) part d'un esprit si éclairé et si pieux, et traite d'une matière si sainte et si sublime, qu'il ne doit emprunter son approbation et son crédit que du mérite de son auteur, et de la dignité de son sujet. Comme il n'est pas toujours à propos de dévoiler les Mystères, aussi n'est-il pas permis à un chacun de les expliquer. Il y a crainte qu'en ôtant le voile qui les cache aux yeux du vulgaire, on ne les expose au mépris qu'il conçoit ordinairement pour les choses qui tombent sous sa portée; et qu'en voulant ajuster les pensées de DIEU à la faiblesse des hommes, on ne fasse entrer la faiblesse des hommes dans les pensées de DIEU. Mais l'auteur de ce livre est bien éloigné de ces défauts. Il sait que les choses saintes veulent être traitées avec pureté et avec respect; et bien loin de rien